Consellho
Regional de
CRP/MS ) Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 142 Regiao-MS 1e* regilio * M$
CNPJ: 01.377.215/0001-99

Periodo: 01/11/2025 a 30/11/2025
Balanco Financeiro

| INGResss | DISPENDIOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 188.329,88 190.121,36 Despesa Orcamentaria 264.887,86 394.282,48
RECEITA REALIZADA 188.329,88 190.121,36 CREDITO EMPENHADO - PAGO 264.887,86 394.282,48
RECEITA CORRENTE 188.329,88 190.121,36 DESPESA CORRENTE 231.910,20 230.536,35
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 79.648,29 74.881,45 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.526,74 78.469,28
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 78.305,14 71.743,29 ENCARGOS PATRONAIS 21.949,15 30.046,73
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 42.177,63 43.772,01 JUROSE E ENCARGOS DA DIVIDA 1.074,65
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 36.127,51 27.971,28 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.359,66 122.020,34
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 1.343,15 3.138,16 DESPESA DE CAPITAL 32.977,66 163.746,13
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 977,66 1.384,58 INVESTIMENTOS 7.977,66 163.746,13
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 365,49 1.753,58 INVERSOES FINANCEIRAS 25.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 24.522,94 25.961,45

REMUNERACAO DE DEP. BANCARIOS E

APLICACOES FINANCEIRAS 24.522,94 25.961,45
RECEITA DE SERVICOS 8.359,70 17.992,63
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 7.683,36 8.767,90
ENOLUMENTOS CON EXPEDICOES DE 665,49 6.170.20
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 10,85 54,53
TRANSFERENCIAS CORRENTES 14.654,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 61.144,03 71.285,83

Pagina:1/2



CRP/MS

Periodo: 01/11/2025 a 30/11/2025

Exercicio Atual

Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

DIVIDA ATIVA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
JUROS DE MORA
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE
JUROS DE MORA SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTAS
MULTAS SOBRE ANUIDADES
MULTAS SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTA ELEITORAL
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

33.361,90

24.862,03
11.273,30
13.588,73
2.920,10
1.815,35
975,21

129,54

141.417,17

141.417,17
2.605.495,44
2.605.495,44

2.935.242,49

20.932,91
31.863,83
16.113,79
7.724,17
8.389,62
2.375,30
1.743,72
499,19
132,39

137.002,53

137.002,53
3.817.978,49
3.817.978,49

4.145.102,38

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentdrios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

373.204,90
216.184,33

157.020,57
2.297.149,73

2.297.149,73

2.935.242,49

147.653,31
7.060,00

140.593,31
3.603.166,59
3.603.166,59

4.145.102,38

Pagina:2/2



