

CRP/MS

Conselho Regional de Psicologia 14ª Região-MS

CNPJ: 01.377.215/0001-99



Período: 01/11/2025 a 30/11/2025

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	188.329,88	190.121,36	Despesa Orçamentária	264.887,86	394.282,48
RECEITA REALIZADA	188.329,88	190.121,36	CREDITO EMPENHADO – PAGO	264.887,86	394.282,48
RECEITA CORRENTE	188.329,88	190.121,36	DESPESA CORRENTE	231.910,20	230.536,35
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	79.648,29	74.881,45	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	85.526,74	78.469,28
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	78.305,14	71.743,29	ENCARGOS PATRONAIS	21.949,15	30.046,73
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	42.177,63	43.772,01	JUROSE E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.074,65	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	36.127,51	27.971,28	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	123.359,66	122.020,34
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	1.343,15	3.138,16	DESPESA DE CAPITAL	32.977,66	163.746,13
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	977,66	1.384,58	INVESTIMENTOS	7.977,66	163.746,13
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	365,49	1.753,58	INVERSÕES FINANCEIRAS	25.000,00	
RECEITA PATRIMONIAL	24.522,94	25.961,45			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	24.522,94	25.961,45			
RECEITA DE SERVICOS	8.359,70	17.992,63			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	7.683,36	8.767,90			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	665,49	9.170,20			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	10,85	54,53			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	14.654,92				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	61.144,03	71.285,83			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
DÍVIDA ATIVA	33.361,90	20.932,91			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		31.863,83			
JUROS DE MORA	24.862,03	16.113,79			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	11.273,30	7.724,17			
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	13.588,73	8.389,62			
MULTAS	2.920,10	2.375,30			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.815,35	1.743,72			
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA	975,21	499,19			
MULTA ELEITORAL	129,54	132,39			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	141.417,17	137.002,53	Pagamentos Extraorçamentários	373.204,90	147.653,31
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	216.184,33	7.060,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	141.417,17	137.002,53	Outros Pagamentos Extraorçamentários	157.020,57	140.593,31
Saldo em espécie do Exercício Anterior	2.605.495,44	3.817.978,49	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	2.297.149,73	3.603.166,59
Caixa e Equivalente de Caixa	2.605.495,44	3.817.978,49	Caixa e Equivalente de Caixa	2.297.149,73	3.603.166,59
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	2.935.242,49	4.145.102,38		2.935.242,49	4.145.102,38